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Inledning

En orolig omvärld påverkar också Norrköping. Krig, energikris och rekordhög  
inflation är en del av planeringsförutsättningarna för Borgerlig samverkans  
politiska program för mandatperioden 2022-2026. Vi prioriterar det som är  
kommunens grundläggande uppdrag och lyfter fram det som skapar  
gemensamma resurser – nämligen arbete och företagande.

Ett borgerligt styre drivs av gemensamma värderingar så som en stark tro på  
människans förmåga att ta ansvar och önskan om frihet. Frihet att leva livet som  
varje människa själv väljer samtidigt som det ska finnas en gemensam välfärd.  
Det ska vara ordning och reda när våra skattemedel hanteras och medborgarna  
ska ha inflytande över Norrköpings utveckling även under mandatperioden.

Borgerlig samverkan utgör lokal regering och har bildat ett majoritetsunderlag  
tillsammans med Sverigedemokraterna. Det är ett samarbete som syftar till att  
kunna styra Norrköping med en trygg majoritet över hela mandatperioden.

Det politiska programmet är en del av Norrköpings kommuns styrmodell.

Eva-Britt Sjöberg
Gruppledare Kristdemokraterna

Sophia Jarl
Gruppledare Moderaterna

Reidar Svedahl
Gruppledare, Liberalerna

Från vänster: Reidar Svedahl, Eva-Britt Sjögren och Sophia Jarl
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Ordning och reda i kommunens styrning  
och finanser

Styrningen i kommunen ska tydligt utgå ifrån det politiska program som de  
ledande partierna är ense om. Detta omsätts till övergripande och strategiska  
mål. Nämndernas uppdragsplaner ska ha en tydlig koppling och genomförande-
plan med fokus på det politiska programmet. Budgetprocessen ska säkra att  
målen i det politiska programmet uppnås.

Politiken ska ange mål och riktning för varje verksamhetsår och de ekonomiska 
resurserna ska fördelas utifrån uppsatta mål.

För Borgerlig Samverkan handlar ansvarstagande för ekonomin om att skatte- 
betalarnas pengar ska användas till kommunens kärnverksamheter och stärka  
människors möjligheter till egenmakt. Välfärden i form av barnomsorg och  
utbildning, vård- och omsorg samt gemensam infrastruktur och en effektiv  
förvaltning av offentliga tillgångar ska alltid värnas.

En hållbar kommunal ekonomi präglas av långsiktighet där intäkter och kostnader  
är i balans över åren. Intäkterna ska öka genom att fler arbetar och bidrar. Hög 
kommunalskatt slår hårdast mot låg- och medelinkomsttagares plånböcker och 
minskar den lokala efterfrågan av varor och tjänster. Därför är ett högre skatte- 
uttag negativt för det lokala näringslivet och riskerar därmed arbetstillfällen.  
Skattekronan ska alltid satsas där den gör mest nytta och användas så  
kostnadseffektivt som möjligt.
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Ekonomiska resurser ska i första hand prioriteras ut i verksamheterna och inte ligga 
centralt i förvaltningen. Då får människor större inflytande och ansvar för de beslut 
som rör dem, och det möjliggör bättre kontroll och att pengarna gör störst nytta.

Norrköpings kommun står inför stora utmaningar framöver vilket ställer större  
krav på styrning och uppföljning av sambandet mellan resurser, prestationer,  
resultat och effekter i verksamheterna. Det ställer också krav på prioriteringar,  
effektivisering och förnyelse av verksamheterna. Kommuninvånarnas skattemedel 
ska hanteras med respekt och investeras där de gör mest nytta för medborgarna.

Vi vill

▪ Revidera styrmodellen så att det är tydligt att ledande majoritets politiska program styr
övergripande, strategiska mål, nämndernas uppdragsplaner och budgetprocesser.

▪ Föra en ansvarsfull ekonomisk politik som värnar kommuninvånarnas skattemedel  
med ambition om ett minskat skattetryck.

▪ Stärka arbetet med att underhålla befintliga investeringar.

▪ Utveckla kommunens investeringsprocess för att förstärka koppling mellan  
investering och påverkan på aktuell nämnds driftbudget.

▪ Genomföra en grundläggande genomlysning av nämndernas ekonomi med syfte  
att säkerställa att befintliga resurser används för att nå uppsatta mål.

▪ Utveckla kommunens investeringsprocess för att säkerställa att planerade  
investeringar styr mot uppsatta mål.

▪ Effektivisera nyttjandet av kommunens lokaler genom att se över styrningen av
lokalförsörjning.
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En kommun som prioriterar företagande och 
entreprenörskap

Norrköping ska genomsyras av samverkan mellan företag och kommunen. Fyra av 
fem jobb skapas i små och medelstora företag. En kommun med välmående och 
framgångsrika företag får lägre arbetslöshet, högre tillväxt och bättre förutsättningar 
att finansiera välfärden.

Vi ska ha en organisation där kommunen tar ansvar och leder samverkan med 
företag och andra intressenter där fokus är nya arbetstillfällen. Vi behöver värna 
företag som redan finns i Norrköping och vi behöver fler företagare. Det ska vara 
enkelt att starta, driva och utveckla företag i Norrköping.

Norrköpings kommun har dessvärre under flera år legat långt ner på näringslivs-
rankingar och i undersökningar rörande näringslivsklimatet i kommunen. Det är 
viktigt att skapa en förståelse för företagens situation och behov och se till att 
kommunen håller sig borta från verksamheter som kan klara sig på kommersiell 
bas. Borgerlig Samverkan är en politisk ledning med engagemang för företagarens 
vardag, både i medgång och i motgång.

Kommunen skall ha en generös och inbjudande inställning till de som bedriver och 
vill bedriva verksamhet i Norrköping. En del i ett gott näringslivsklimat förutsätter 
att kommunen bemöter nya initiativ i positiv anda. De möjligheter som lagrummen  
ger ska alltid användas i syfte att främja företagande och nya idéer. Kommunens 
kontakt med företagare ska präglas av ett gott servicetänk och hjälpsamhet.  
Norrköpings kommun ska upprätthålla goda likvärdiga villkor för alla företag och 
ibland innebär just myndighetsutövandet att ett företag får ett nej eller blir ålagda
att vidta åtgärder till följd av olika kontroller. Vi är övertygade om att företag kan 
hantera sådana situationen om kommunen är tydlig och serviceinriktad i sin  
kommunikation och vi är beredda att avsätta medel för att förbättra detta.
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En av de viktigaste insatserna för näringslivsklimatet är att Norrköping ska vara en 
attraktiv kommun att flytta till. Några viktiga nyckelfaktorer är att kommunen har 
en attraktiv innerstad, bra skolor, ett rikt kultur- och idrottsliv samt goda möjligheter 
till en aktiv fritid. Att kunna erbjuda goda kommunikationer genom flyg, järnväg, 
sjöfart och bilväg är avgörande. Norrköping har alla dessa förutsättningar utifrån 
sitt geografiska läge. Norrköpings flygplats har potential att få ökad betydelse för 
näringslivet, för universitetet samt hela regionens utveckling.

Inom flera arbetsområden råder det idag stor brist på arbetskraft, samtidigt som 
stora grupper förhållandevis nyanlända riskerar att hamna i långvarigt utanförskap 
om de inte kommer in på arbetsmarknaden. Här behöver kommunen i samverkan 
med Arbetsförmedling och företag förbättra sitt matchningsarbete.

Universitetet och dess utveckling i Norrköping är av stor betydelse för att etablerade 
företag ska kunna växa och nya startas. Den utvecklingskraft som finns inom  
forskning och utbildning vid Campus Norrköping ska förvaltas väl av Norrköpings 
kommun och det lokala näringslivet. Studenter bidrar till en levande stad samtidigt 
som arbetsgivare både inom privat och offentlig verksamhet får goda möjligheter 
att rekrytera välutbildade medarbetare.

Vi vill

▪ Minska den kommunala konkurrensen och utarbeta en policy mot osund  
konkurrens från kommunalt driven verksamhet.

▪ Förenkla offentliga upphandlingar så att fler och mindre företag kan  
vara med.

▪ Att huvudregeln för kommunens förhållningssätt är att undvika  
överklagandeprocesser mot företag.

▪ Att överklaganden av myndighetsbeslut som rör företag ska beslutas  
politiskt.

▪ Fortsätta utveckla transparensen och koppling mellan avgifter för företag  
och det arbete kommunen utför gentemot företag.

▪ Öka kompetensen inom tillsynsverksamheten kring småskalig verksamhet,  
oavsett om det handlar om jordbruk, livsmedel eller välfärdstjänster.

▪ Ta fram en samlad servicegaranti i kommunen för ökad förutsägbarhet  
och planering förföretag och företagare.

▪ Utveckla Norrköping Airport.

▪ Återstarta Upplev Norrköping i samarbete med näringslivet.

▪ Att Lagen om valfrihetssystem (LOV) ska tillämpas i fler verksamheter för  
att öka mångfalden av utförare inom olika kommunala verksamheter.

▪ Ta fram en markstrategi för att bevara brukningsvärd åkermark och samtidigt  
ta fram färdig verksamhetsmark för företag som vill flytta eller för företag  
som vill nyetablera sig.

▪ Stärka samarbetet med Linköpings universitet.
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Från bidrag till arbete – så bygger vi  
bort utanförskap i Norrköping

Alla barn ska se sina föräldrar antingen gå till ett arbete eller till studier för att få ett 
arbete. Det finns fortfarande allt för många som inte gör det i Norrköping. Det här 
är ett särskilt stort problem bland människor med utländsk bakgrund och att ha ett 
arbete är en viktig del för en framgångsrik integration. Kommunalt försörjnings- 
stöd ska vara en tillfällig lösning och alltid vara förknippat med en tydlig plan  
för att individen ska komma i studier eller arbete. Under den tid en individ får
försörjningsstöd ska det finnas ett tydligt krav på aktivitet för få bidrag. Det är  
en viktig signal att alla i Norrköping ska bidra till det gemensamma och förhindrar 
människor från att fastna i passivitet. Norrköpings kommun har genomfört ett  
stort reformarbete för att minska beroendet av försörjningsstöd och det är nu dags 
för nästa steg. Det handlar om att öka möjligheterna till praktik både i den  
kommunala verksamheten och i privat sektor. I den kommunala verksamheten 
finns enorma rekryteringsbehov de kommande åren och det finns arbetsuppgifter 
som kan utföras av andra yrkeskategorier än de som idag anställs. Större fokus på 
serviceyrken inom skola och omsorg ökar kvalitén och avlastar befintlig personal.

Grunden för att etablera sig på arbetsmarknaden är svenska språket och  
SFI-utbildningen ska hålla hög kvalité för att säkerställa att alla lär sig tillräckligt  
bra svenska för att kunna vara anställningsbara.

Idag råder stor brist på arbetskraft med den kompetens som företagen efterfrågar. 
Därför ska yrkesutbildningen inom bristyrken prioriteras och genomföras tillsammans 
med det lokala näringslivet. Då får eleverna möjlighet till praktik samtidigt som 
företag får vara med och forma utbildningen efter deras behov.

Vi vill

▪ Att aktivitetskrav gäller för att få försörjningsstöd.

▪ Införa enkla jobb med fokus på service inom kommunal verksamhet.

▪ Göra Norrköpings kommun till ett föredöme med att erbjuda sysselsättning och 
arbete för människor som har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden.

▪ Öka samarbetet med näringslivet för att fler ska få möjlighet till arbete  
och praktik.

▪ Möjliggöra SFI även under föräldraledighet.

▪ Se fler utbildningar inom yrkes-SFI.
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Norrköping – en kommun där barn och  
ungdomar blir redo för vuxenlivet genom 
utbildning med hög kvalitet

En av kommunens absolut viktigaste uppgifter är att säkerställa att medborgarna 
har tillgång till utbildning av god kvalité som ger kompetens som värderas av  
arbetsmarknaden. Genom förskolan- och skolan får barnen och ungdomarna  
verktygen som möjliggör klassresor och ökar den sociala rörligheten. Det handlar 
om en förskola som tidigt väcker lusten att lära, en grundskola där alla blir behöriga 
för gymnasiet och givetvis att gymnasiestudierna förbereder ungdomarna på  
antingen vidare studier eller att yrkesutbildningarna möter arbetslivets krav.  
Kunniga och engagerade lärare krävs för att eleverna ska nå kunskapsmålen.  
För att fler ska vilja utbilda sig till lärare och få utbildade lärare att stanna kvar  
i yrket ska Norrköpings kommun vara en attraktiv arbetsgivare.

Den psykiska hälsan har försämrats hos såväl flickor som pojkar. Elever i behov av 
extra stöd hamnar efter och elever som behöver utmaningar hålls tillbaka. Elevhälsan 
ska stärkas och vi ska arbeta hårt för att minska den psykiska ohälsan. Det görs 
bäst med en närvarande och tillgänglig Elevhälsa. Borgerlig samverkan vill se en 
decentraliserad Elevhälsa där resurserna flyttas ut på skolorna. Då kan Elevhälsan 
bli en aktiv part i skolans uppdrag att rusta barn och ungdomar för en god psykisk 
hälsa hela livet.

Det är uppenbart att förändringar krävs för att Norrköping ska kunna leverera en 
utbildning av högsta klass. Alla elever har rätt till en bra skola där man möts av 
höga förväntningar, en trygg och lugn miljö samt får rätt hjälpmedel för att nå sin 
fulla potential. 
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Skolan ses idag som platsen för att lösa alla möjliga samhällsproblem. Vi vill se ett 
större fokus på kunskapsuppdraget – det är i första hand uppsatta kunskapsmål 
som ska vara syftet med att gå till skolan. I en god arbetsmiljö ska eleverna  
garanteras en anpassad undervisning utifrån individens behov. Med särskilda  
insatser ska särbegåvade snabbt få det stöd och den hjälp som krävs för att möjlig-
göra sin kapacitet. Norrköpings skolor ska präglas av studiero i alla klassrum och  
en god arbetsmiljö och för att nå dit krävs en tydlig politisk riktning och vilja lång-
siktigt. Vi vill att ett nytt kunskapskontrakt upprättas mellan elev, vårdnadshavare 
och skola. Det ska det klargöras vad som är elevens ansvar, skolans ansvar,  
lärarens ansvar och vilken vårdnadshavarens roll är.

Det fria skolvalet möjliggör för varje elev och familj att hitta den skola och  
undervisningsform som passar dem bäst. Oavsett var barnen och ungdomarna  
bor och oavsett familjens ekonomi ska familjerna utefter egna val kunna välja  
skola. En mångfald av huvudmän ökar kvalitén. Mångfalden ökas också genom  
att både kommunens och de fristående huvudmännen kan erbjuda olika inriktningar 
och profileringar i utbildningarna. Norrköpings kommun ska stärka och fördjupa 
samarbetet med friskolor med principen att barnen i Norrköping är gemensamma 
– oavsett vilken skolhuvudman som de själva eller deras föräldrar väljer.

Barn och ungdomar ska från tidig ålder introduceras till arbetslivet. I yngre år  
kan det handla om studiebesök och senare årskurser ska få en mer strukturerad  
introduktion genom utvecklad PRAO-verksamhet. Yrkesutbildningar inom  
gymnasiet ska ha tillräckligt hög kvalité för att möta arbetsmarknadens krav.

Vi tror att de kommande årens kraftiga investeringstryck kräver att nya lösningar 
utreds och prövas. Det finns investeringar som andra aktörer kan göra genom 
olika samarbete med kommunen. Det kan handla om att fastighetsbolag och/eller 
friskolor tar ett delansvar för utbyggnaden av skolan och att privata utförare både 
kan bygga och driva särskilda boenden.
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Vi vill

▪ Ge rektorer/förskolechefer mer tid för kärnuppdraget – att leda den  
pedagogiska verksamheten genom att avlasta dem från deras  
administrativa uppgifter och ansvar för lokaler.

▪ Stärka Elevhälsan och arbeta för att minska den psykiska ohälsan.

▪ Förbättra undervisning för särbegåvade.

▪ Förbättra lärarnas arbetssituation genom att till exempel anställa  
heltidsmentorer och möjliggöra fler speciallärare.

▪ Införa särskilda undervisningsgrupper med sikte på att även kunna  
erbjuda resursskolor i framtiden.

▪ Utveckla familjedaghemmen så att valfriheten och alternativen inom  
barnomsorgen ökar.

▪ Fördjupa samarbetet med friskolor och säkerställa likvärdiga ekonomiska  
villkor för kommunal och fristående verksamheter.

▪ Prioritera lärare och rektorer i kommunens löneöversyn.

▪ Att ett kunskapskontrakt upprättas mellan elever, lärare och vårdnadshavare  
som klargöra vilket ansvar respektive person har för elevens skolgång.

▪ Att mindre barngrupper ska prioriteras framför att barn till föräldralediga  
och arbetslösa erbjuds fler timmar i förskola eller annan pedagogisk omsorg.

▪ Värna Second Chance School.

▪ Öka tryggheten för alla barn i skolan genom att tillämpa skollagens  
möjligheter och i större omfattning flytta elever som utgör en risk för  
andra elevers och personals säkerhet.
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Norrköping – en trygg kommun

En trygg kommun är en attraktiv kommun. Attraktiv för de som bor här, för  
företagare och för besökare. Idag visar trygghetsundersökningar att människor  
i Norrköping medvetet undviker vissa platser och att tillexempel äldre medborgare 
väljer att stanna hemma på kvällarna. Varje människa som avstår från att göra 
något utifrån otrygghet är ett hot mot allas vår frihet. Trygghetsarbete berör olika 
delar av den kommunala organisationen och ett tryggare Norrköping kommer 
kräva insatser inom flera sektorer. Känslan av trygghet är en bedömning som varje 
individ gör och det är de som bor och vistas i Norrköpings kommun som slutligen 
avgör om Norrköping är en trygg plats.

Nationella insatser i form av polis och rättsväsende är en nyckelfaktor för trygg- 
hetsarbetet. Den omfattande gängkriminaliteten som finns även i Norrköping ska  
i första hand bekämpas av staten men Norrköpings kommun ska nogsamt följa 
initiativ från nationell nivå och relevanta kommunala åtgärder ska bli en del av  
det lokala trygghetsarbetet. Idag råder det polisbrist vilket drabbar Norrköping.  
Därför kommer det under de närmaste åren vara viktigt att Norrköpings kommun
avsätter resurser för att fler trygghetsskapande resurser ska finnas i exempelvis  
utsatta områden eller där människor rör sig. Kameraövervakning är ett annat  
område där polis och kommun ska säkerställa att det är ett verktyg som används 
både för att förebygga brottslighet men även klara upp begångna brott.

Stadsutvecklingen ska främja trygga miljöer och en ren och hel stadsmiljö bidrar till 
en känsla av trygghet. Vår närmiljö är ett gemensamt ansvar och samverkan med 
det lokala näringslivet är viktigt.

Civilsamhället har också mycket att bidra med för att skapa trygghet. Frivillig- 
organisationer och föreningar kan engagera människor att vara delaktiga för  
en trygg kommun.

Vi vill

▪ Genomföra återkommande genomsökningar av kommunala  
gymnasieskolor med hjälp av narkotikahundar.

▪ Utöka resurserna till ordningsvakter.

▪ Resurssätta samverkansavtalet med polisen.

▪ Öka kameraövervakningen av kommunala byggnader

▪ Arbeta tillsammans med polisen för fler kameror i brottsutsatta och  
otrygga områden.

▪ Avsätta resurser till renhållning, klotter och belysning som  
trygghetsskapande åtgärder av stadsmiljö.
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En värdig äldreomsorg – trygghet och  
valfrihet för äldre och anhöriga

Allt större del av äldres vård och omsorg ansvarar kommunerna för. Hemsjukvårds-
reform och framtidens koncept Nära vård innebär att kommunen är huvudman för 
fler insatser. Detta ska skapa en bättre livskvalité för den äldre och ska ses som en 
möjlighet för Norrköpings kommun att utveckla sin verksamhet.

Äldreomsorgen ska tydligt utgå från de äldre medborgarnas perspektiv och  
önskemål. Människor som är vana att ha makt över sitt eget liv ska fortsätta 
bestämma även när orken tryter och omsorgsbehoven ökar. Därför ska all  
verksamhet genomsyras av hög grad av valfrihet – både när det gäller utförare  
och hur olika insatser ska organiseras.

Mat är en viktig del för att bibehålla hälsan och äldre i behov av hjälp med inköp 
eller tillagning av mat ska ges utrymme att påverka hur det ska göras. Det ska 
finnas olika inriktningar för särskilda boenden. De människor som genom bistånds-
beslut får plats är en mångfacetterad grupp och det är viktigt att kunna erbjuda 
mer anpassad verksamhet. Verksamheten ska erbjuda en värdig tillvaro som  
garanterar tryggheten för äldre och anhöriga.

I arbetet mot psykisk ohälsa ska äldres ensamhet motverkas och olika insatser  
kan möjliggöras genom samarbete med civilsamhället.

Vi vill

▪ Införa en äldreombudsman.

▪ Höja kvalitén inom demensvården genom att exempelvis inrätta särskilda 
avdelningar för yngre demenssjuka.

▪ Möjliggöra valfrihet inom mat (både inköp och tillagad mat)

▪ Utveckla LOV inom hemtjänst för att stärka den äldres valfrihet

▪ Ytterligare stärka valfriheten genom att LOV införs i nya delar av omsorgen  
till exempel särskilda boenden.

▪ Arbeta med modern teknik för att öka kvalitén.

▪ Göra arbete inom vård- och omsorg mer attraktivt genom att öka personalens 
inflytande över schemaläggning.

▪ Satsa på ledarskap och bättre förutsättningar för ett närvarande ledarskap.

▪ Organisera hemtjänsten så att varje omsorgstagare har ett begränsat antal  
personal som de möter

▪ Införa språkkrav för omsorgspersonal.

▪ Utveckla ett arbete med äldrefältare tillsammans med civilsamhället.
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Norrköping – idrott och kultur som 
stärker människor

Norrköping ska vara en levande och modern kultur-, fritids- och idrottskommun. 
Kultur- och fritidsnämnden har ett brett uppdrag som påverkar många  
Norrköpingsbors vardag genom olika möjligheter till fritidssysselsättningar.

Idrotten ska bidra till högre livskvalitet genom att den ger hälsa, motion,  
upplevelser, gemenskap och uppfyller drömmar. Idrottande och motionerande 
stärker människors fysiska och psykiska hälsa. Norrköping ska också vara en  
kommun där elitidrotten får sin givna plats i symbios med breddidrott. Kulturen 
måste få vara fri i Norrköping. Kulturen ger oss mening i nuet, men kulturen bär 
också våra historiska rötter och föder visioner för framtiden.

Idrotten och kulturen ska genom bra förutsättningar hålla hög kvalitet. Kultur- 
institutionerna ska ta ett större ansvar för sin finansiering genom att exempelvis 
öka sina intäkter. Borgerlig samverkan vill i första hand prioritera barn- och ung-
domars fritid och det är en inriktning som ska styra de prioriteringar som görs de 
kommande åren. Kommunen ska samverka med många olika aktörer för att se till 
att barn- och ungdomar har en meningsfull fritid efter skoldagens slut. Oavsett var 
i Norrköping man bor ska alla barn och ungdomar ha samma förutsättningar att 
utöva sin idrott. Att idrotten är jämställd utifrån resursfördelning och tillgänglighet 
är viktigt. Människor med funktionsvariationer ges förutsättningar att känna sig 
inkluderade i idrotten och föreningslivet.
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Under mandatperioden vill vi genomföra ett arbete för att se över hur våra  
gemensamma resurser inom kultur- och fritid fördelas. Det är relevant när vi  
samtidigt ställer krav på att all annan offentligt finansierad verksamhet ska bli  
mer effektiv för varje skattekrona. Det är rimligt att kulturinstitutionerna arbetar  
för att bli mindre beroende av skattemedel. Idag står biljettintäkterna för mindre  
än tio procent av exempelvis Scenkonst Östs intäkter – resten kommer från  
skattekollektivet. Det här är konsekvensen av att politiken under många år valt  
att inte ställa krav på ökad självfinansiering. Stöd till kulturen ska i första hand 
skapa förutsättningar för utövande och utbildning och för att tillgängliggöras  
för en så bred publik som möjligt.

Vi vill

▪ Prioritera barn- och ungdomsverksamhet.

▪ Utveckla kommunens fritidsgårdar med fokus på tillgänglighet både i  
ett geografiskt perspektiv och genom öppettider.

▪ Värna bibliotekens grunduppdrag att säkerställa tillgång till litteratur och  
uppmuntra läsning och bildning.

▪ Att kulturinstitutionerna ökar sin självfinansieringsgrad.

▪ Se över resursfördelningen och samverkan mellan kulturinstitutionerna och  
den fria kulturen för att stärka möjligheterna för den fria kulturen.

▪ Att Kulturskolan i ökad utsträckning ska göras tillgänglig för fler genom  
att fokusera på gruppundervisning.

▪ Säkerställa kommunal jämställdhet inom idrotten sett till stöd och tillgänglighet.

▪ Föreningsstödet i kommunen ska demokratisäkras så att inte antidemokratiska 
föreningar och organisationer ges bidrag.
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Det viktiga sociala skyddsnätet

Alla människor kan någon gång under livet hamna i en situation där samhället 
behöver stötta och hjälpa till. Socialtjänsten har ett dubbelt uppdrag – att förebyg-
ga behov av stöd och att finnas där när ett hjälpbehov finns. Oavsett om det rör sig 
om en frivillig insats eller tvång ska kommunens stöd vara evidensbaserat.

Det förebyggandet arbetet ska prioritera att stärka familjen och föräldrars förmåga 
att ta ansvar. Trygga familjer ger trygga barn som kan växa upp till självständiga 
individer. Familjer kan se olika ut och den kommunala verksamheten ska möta alla 
familjer med respekt. Så skapas förtroende och de insatser som socialtjänsten vill 
genomföra kan ges med störst effekt. Norrköpings ska ha ett gott och konstruktivt
samarbete med civilsamhället genom exempelvis frivilligorganisationer. De kan nå 
människor i utsatta situationer utan att vara en myndighetsperson och därmed 
utgöra en värdefull länk.

När frivilliga insatser inte är nog ska samhället i form av socialtjänsten agera kraft-
fullt för att skydda exempelvis utsatta barn. Barnkonventionen är idag svensk lag 
och arbetet med implementering i socialtjänstens arbete ska intensifieras.

Borgerlig Samverkan vill särskilt lyfta fram socialtjänstens ansvar för arbetet mot 
våld i nära relationer och hedersförtryck. Det är frågor som behöver hanteras inom 
fler delar av den kommunala organisationen men socialtjänsten ska ha ett uttalat 
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ansvar att hålla samman arbetet. Det handlar både om praktiskt arbete såsom 
bostäder till våldsatta kvinnor och stöd för unga som behöver hjälp att lämna en 
livsmiljö präglad av hedersförtryck och att säkerställa att kommunen som helhet 
har kompetens och kunskap om dessa samhällsproblem.

Socialtjänsten har ett långtgående samhällsansvar och måste våga se och vidta 
åtgärder för att hjälpa barn och ungdomar som far illa. Tidsaspekten är central och 
insatser ska sättas in utan dröjsmål. Samarbetet mellan socialtjänst, skola och polis 
ska ständigt finnas, formaliseras och underhållas.

Omsorg enligt gällande LSS-lagstiftning är en viktig del av det sociala skyddsnätet. 
Det handlar om stöd till människor som har olika funktionsvariationer som också 
har rätt till ett så självständigt liv som möjligt. Borgerlig samverkan vill lyfta fram 
vikten av att erbjuda anpassat boende, en meningsfull sysselsättning efter förmåga 
och fritidssysselsättning på likvärdiga villkor som övriga medborgare har.

Vi vill

▪ Erbjuda familjestödsutbildningar

▪ Införa Bostad-först fullt ut

▪ Säkerställa att utsatta grupper, främst våldsutsatta kvinnor, har tillgång till jour-
bostäder och mer permanenta lösningar inom det kommunala bostadsbeståndet.

▪ Se över samarbetsformer med civilsamhället så att uppdragsbidrag kan ersättas 
av mer långsiktig finansiering.

▪ Se över förbättrade samverkansformer mellan socialtjänst och polis med mål  
att kunna samlokalisera vissa funktioner.

▪ Utöka samarbetet med frivilligorganisationer för att genom deras verksamhet 
stötta människor i utsatthet.

▪ Att barn och ungdomar som begått brott snabbt ska aktualiseras inom social- 
tjänsten.

▪ Se över möjligheten att utveckla avhopparverksamhet tillsammans med andra 
kommuner.

▪ Upprätta handlingsplan för hedersrelaterat våld och förtryck.

▪ Upprätta handlingsplan för våld i nära relationer.

▪ Värna och utveckla stödet till familjer med barn som har en funktionsvariation 
med inriktning på avlastning och meningsfull fritid.
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Norrköping – en kommun i utveckling

Norrköping står inför en spännande framtid. Byggstart för Ostlänken har aldrig 
varit närmare och i Inre hamnen etableras en helt ny stadsdel som visar på stadens 
förmåga att ständigt utvecklas. Samtidigt är det fortsatt bostadsbrist och bristen 
handlar allt mer om att utbud och efterfrågan inte riktigt går i takt. Många  
Norrköpingsbor efterfrågar billigare boende och därför ska detta vara fortsatt 
fokus för framför allt det kommunala bostadsbolaget Hyresbostäder. Den öppna 
marknaden kan erbjuda ett varierande utbud av bostäder så länge kommunen  
säkerställer att det finns mark att bygga på.

Människors frihet att bosätta sig på olika platser i hela kommunen ska vara  
vägledande för kommunens arbete. Samtidigt ska kommunen vara tydlig med  
vilka områden som är prioriterade för olika kommunala verksamheter och service.
Norrköpings kommun ska vara en aktiv part i planeringen av regionens kollektiv- 
trafik och arbeta för att hela kommunen kan ta del av den samhällsservice som 
tillgång till kollektivtrafik ska vara.

I takt med att exempelvis elbilar blir allt vanligare och människor fortsätter att  
öka sitt bilåkande måste kommunen planeras utifrån detta. Korta förflyttningar 
lämpar sig väl för gång och cykel samtidigt som fungerande kollektivtrafik är ett 
bra alternativ för vissa resor. Dock måste trafikplaneringen ses över utifrån att bilen 
ska ha en plats även i mer centrala delar av kommunen. Detsamma gäller parkerings- 
möjligheter – parkeringsnormen ska tydligare än i dag spegla de faktiska behoven 
av parkeringsplatser som finns i olika delar av kommunen.

I takt med kommunen har växt ökar den geografi som kan anses tillhöra staden  
det vill säga inte är utpräglad landsbygd. Därför ska Norrköpings kommun ta  
ansvar för grundläggande infrastruktur även i dessa ytterområden som växt ihop 
med staden. Det innebär att vägföreningar/samhälligheter som senaste åren fått 
allt större ansvarsområden inte ska ansvara för drift av vägar och lekparker.  
Detaljplanerad mark är ett kommunalt ansvar och det ska Norrköpings kommun  
ta långsiktigt ansvar för.

Vi vill

▪ Ta fram en parkeringsnorm som bättre speglar invånarnas behov.

▪ Se över nuvarande trafikstrategi med syfte att stärka medborgarnas möjlighet  
att själva välja transportmedel.

▪ Överta drift av infrastruktur inklusive lekparker och grönytor i de områden  
som omfattas av detaljplan.

▪ Förändra Hyresbostäders ägardirektiv för att säkerställa bostadsbyggande  
i ytterområden.

▪ Förändra Hyresbostäders ägardirektiv för att få större fokus på billigare bostäder.
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Norrköping – en klimatsmart kommun

Borgerlig Samverkan ställer sig bakom Agenda 2030 och de globala målen.  
Norrköping ska vara socialt och ekonomiskt hållbart.

Norrköpings miljö- och klimatarbete ska kännetecknas av teknikoptimism och  
nyfikenhet på nya lösningar. Miljöteknik är ett område för nya affärsidéer och  
företag vilket ska vara en del av kommunens arbete.

Energifrågan är mer aktuell är någonsin och Norrköping ska eftersträva att bidra  
till ökad lokal energiproduktion. Det sker en intressant utveckling inom solenergi 
och Norrköping som stor fastighetsägare ska aktivt bidra till att så många  
fastigheter som möjligt utrustas med solceller. Vindkraft kan vara aktuellt om  
planerad anläggning inte innebär det som kallas ”stor anläggning” i kommunens 
nu gällande tematiska tillägg om vindkraft. Principen är dock att Borgerlig samverkan 
i första hand koncentrerar resurser till att Norrköpings kommun fokuserar på  
etableringar av SMR:er (small modular reactors).

Vi vill

▪ Värna grönytor.

▪ Säkerställa tillgång till laddinfrastruktur.

▪ Energieffektivisera i kommunens fastighetsbestånd.

▪ Tydliggöra kravet på klimatanpassning i kommunala investeringar.

▪ Upprätthålla den biologiska mångfalden och skydda mot invasiva arter.

▪ Stödja initiativ till lokal biogasproduktion.

▪ Ta fram platser där solenergiparker kan etableras.

▪ Vara delaktiga i etablering av ny kärnkraft (SMR).

▪ Vara delaktiga och stötta utveckling av den cirkulära ekonomin.

▪ Etablera en permanent, funktionell returpunkt för att förenkla medborgarnas 
möjligheter att bidra till ett hållbart samhälle.
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Hela kommunen ska leva

Norrköpings landsbygd är rik på skogsområden, odlingsmark, hagar och vatten-
drag. Norrköping är ingenting utan landsbygden. Tätort och landsbygd bildar en 
värdefull helhet. Landsbygden bidrar också till att vi kan leva hållbart, med när- 
producerade råvaror, naturvård och turism.

Den gröna näringen är en växande del av Sverige och Norrköpings näringsliv.  
Svenskt jord- och skogsbruk tillför Sverige stora värden i form av mat, energi,  
arbetstillfällen och miljönytta. Lantbrukarnas riksförbund, LRF, har tagit fram siffror 
om visar ett en miljon i ökad omsättning på ett livsmedelsproducerande jordbruks-
företag ger 2,51 nya arbetstillfällen. Det ska jämföras med genomsnittet för hela 
det svenska näringslivet som är 1,42 nya jobb.

Det finns alltså en stor potential inom den gröna näringen för att kunna bidra till 
att stärka arbetsmarknaden och möjliggöra för fler att byta bidrag mot lön. Det 
förbättrar givetvis livskvalitén för de människor som går från bidragsberoende 
till frihet i form av egen lön. Samtidigt är företag och företagande nyckeln till ett 
fungerande Norrköping och Sverige. Utan företag inga skatteintäkter och därmed 
ingen gemensam välfärd. Den gröna näringen står för cirka 4 procent av Sveriges 
BNP och utifrån senaste årens utveckling både lokalt, nationellt och globalt finns 
det anledning att vilja öka produktionen inom den här sektorn. Det krävs då att  
det ska vara attraktivt att leva och driva företag på landsbygden.

För att verkligen få till en levande landsbygd krävs att kommunen säkerställer att 
det finns grundläggande samhällsservice även utanför stadskärnan samtidigt som 
kommun och stat tillsammans måste skapa goda och rättvisa förutsättningar för 
företagande. Säkerställa god samhällsservice gör vi exempelvis genom att värna 
landsbygdsskolor, fortsätta påtryckningarna på regionen om landsbygdstrafik,  
öka valfriheten för människor till olika boendeformer, upprätthålla vägar, el- och 
telenät och bredband och möjliggöra att man kan bo kvar på landsbygden även 
när man blir äldre. När det gäller olika boendeformer ska principen i områden 
utanför tätorterna som saknar detaljplan vara att det som inte uttryckligen är  
förbjudet ska vara tillåtet. Därtill bör det även finnas större frihet att få bygglov  
för samlad bebyggelse med flera hus i grupp utanför planlagda samhällen.
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Vi vill

▪ förenkla byggande utanför detaljplanelagt område och utanför kommunens 
framtagna stråk.

▪ att kommunen genom olika utbildningar (exempelvis genom gymnasie-  
och vuxenutbildningar) bidrar till gröna näringens utveckling.

▪ möjliggöra bostäder för målgruppen seniorer på landsbygden.

▪ att kommunen aktivt bidrar till en lokal energimix.

▪ vara en stark pådrivare för att människor på landsbygden ska ha tillgång till  
kollektivtrafik för arbets- och studiependling.

▪ se mer av lokal och närproducerad mat i kommunens verksamheter.

▪ göra landsbygdens trygghet mer tydlig i samverkansavtalet med polisen.
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